
 1 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «УСИНСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН 

АДМИНИСТРАЦИЯЫН ВЕЛÖДÖМÖН ВЕСЬКÖДЛАНIН 

 
П Р И К А З  

 

  08 ноября 2023 года                                                                                                  № 1128 
г. Усинск 

 
 

Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля  за  деятельностью 

образовательных организаций и бюджетных учреждений, подведомственных 

Управлению образования администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

Руководствуясь положениями Федерального закона Российской Федерации от 12 

января 1996 г. N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в соответствии с Положением об 

Управлении образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, утвержденным решением шестнадцатой сессии Совета муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми шестого созыва от 07 июня 2023 года № 416, в целях 

упорядочения организации и осуществления ведомственного контроля за деятельностью 

подведомственных Управлению образования администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми (далее – Управление образования) образовательных организаций 

и бюджетных учреждений,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить Порядок осуществления ведомственного контроля за деятельностью 

образовательных организаций и бюджетных учреждений, подведомственных Управлению 

образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее – 

Порядок) согласно приложению. 

2. Должностным лицам Управления образования руководствоваться настоящим 

Порядком при проведении мероприятий по контролю.  

3. Руководителям  структурных отделов Управления образования обеспечить 

координацию и контроль соблюдения настоящего Порядка при осуществлении мероприятий 

по контролю. 

4. Отделу кадрового, документационно-информационного и правового обеспечения 

управления образования (Шакирова Н.А.) довести Порядок до сведения руководителей 

подведомственных образовательных организаций и учреждений. 

5. Шакирову А.В., инженеру программисту управления образования, администратору 

официального сайта, разместить настоящий приказ в сети Интернет на сайте Управления 

образования: http://усинск-обр.рф/. 

6. Отменить действие приказа Управления образования от 07 декабря 2020 г. № 970 

«Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля за деятельностью 

образовательных организаций и бюджетных учреждений, подведомственных Управлению 

образования администрации МО ГО «Усинск».  

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Руководитель                                                                                                                   Ю.А. Орлов 
 
 

http://усинск-обр.рф/


 2 

 

Утвержден 

приказом Управления образования  

администрации округа «Усинск»  

 от 08 ноября 2023 г. №1128  

(приложение) 

 

Порядок осуществления ведомственного контроля за  деятельностью образовательных 

организаций и бюджетных учреждений, подведомственных Управлению образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

I. Общие положения 

 1.1. Порядок осуществления ведомственного контроля за деятельностью 

образовательных организаций и бюджетных учреждений, подведомственных Управлению 

образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее – 

Порядок), устанавливает сроки и последовательность действий и процедур Управления 

образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее – 

Управление образования, учредитель), порядок взаимодействия между должностными 

лицами Управления образования, а также взаимодействие Управления образования с 

юридическими лицами, при  осуществлении полномочий по ведомственному  контролю.  

 1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с нормативными правовыми 

актами:  

1) Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

2) Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 

         3) Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»;   

4) Законом Республики Коми от 02 ноября 2018 года N 87-РЗ «О порядке и условиях 

осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и 

иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права»; 

      и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Коми, 

Муниципального округа «Усинск» Республики Коми, регламентирующими правоотношения 

в сфере ведомственного контроля. 

 1.3. Под ведомственным контролем (далее – контроль, мероприятия по контролю) 

понимается – деятельность Управления образовании, направленная на предупреждение, 

выявление и пресечение нарушений действующего законодательства, обязательных 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, правовыми актами, 

изданными учредителем, содержащихся в документах юридического лица, в деятельности 

подведомственных образовательных организаций и бюджетных учреждений .  

 Ведомственный контроль не может осуществляться по вопросам, отнесенным к 

муниципальному и государственному контролю (надзору). 

 1.4. Основными задачами осуществления ведомственного контроля являются: 

1) обеспечение соблюдения в подведомственных организациях действующего 

законодательства, обязательных требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, правовыми актами, изданными учредителем, содержащихся в документах 

юридического лица; 

2) предупреждение, выявление и пресечение нарушений в подведомственных 

организациях действующего законодательства, обязательных требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, правовыми актами, изданными учредителем, 

содержащихся в документах юридического лица (далее – обязательные требования). 

 1.5. Управление образования осуществляет контроль в отношении следующих 

подведомственных образовательных организаций и бюджетных учреждений (далее – 

юридические лица):  



 3 

1) муниципальных дошкольных образовательных организаций; 

2)  муниципальных общеобразовательных организаций; 

3) муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования детей» г.Усинска; 

4) муниципального бюджетного учреждения «Молодёжный центр». 

1.6. Органом, осуществляющим контроль, является Управление образования 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми. Непосредственно 

действия по проведению мероприятий по контролю осуществляют должностные лица 

структурных отделов Управления образования  в соответствии с положениями об отделах. 

 1.7. Предметом контроля, осуществляемого в соответствии с настоящим Порядком, 

являются направления и вопросы, отнесенные к компетенции Управления образования 

(приложение 1). 

 1.8. Управление образования осуществляет контроль посредством организации и 

проведения:  

1) мероприятий по профилактике нарушений требований, указанных в п. 1.3. Порядка, 

включающих информирование юридических лиц по вопросам соблюдения действующего 

законодательства, обязательных требований, в том числе посредством разработки 

рекомендаций, проведения семинаров, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации и иными способами; 

2) мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами на основании 

приказа руководителя Управления образования (мониторинг, аудит, наблюдение за 

соблюдением обязательных требований посредством анализа информации о деятельности 

юридического лица, в том числе размещенной в сети Интернет и др. методы); 

3) плановых и внеплановых проверок, принятия мер предусмотренных  Порядком по 

пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений. 

 1.9. Организационной формой осуществления контроля с взаимодействием с 

юридическими лицами является проведение плановых или внеплановых проверок в форме 

документарной или выездной проверки. 

Документарные проверки проводятся по месту нахождения Управления образования 

путем изучения документов и сведений, имеющихся в Управлении образовании и (или) 

представленных юридическим лицом согласно плану-заданию по приказу Управления 

образования, а также путем анализа информации, размещенной на официальных сайтах 

образовательных организаций в сети Интернет. 

Выездные проверки проводятся по месту нахождения и (или) ведения деятельности 

проверяемых юридических лиц, а также путем анализа информации, размещенной на 

официальных сайтах образовательных организаций в сети Интернет. 

 1.10. Сроки осуществления мероприятий по контролю. Продолжительность проверки 

не должна превышать 20 рабочих дней, исключение составляют проверки финансово-

хозяйственной деятельности – до 30 рабочих дней. 

В исключительных случаях срок проведения проверки может быть продлен 

руководителем Управления образования или его заместителями, но не более чем на 10 

рабочих дней. 

1.11. Результатом мероприятий по контролю является обеспечение соблюдения 

действующего законодательства, обязательных требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, правовыми актами, изданными учредителем,  

содержащихся в документах юридического лица, используемых при осуществлении его 

деятельности, обеспечения устранения нарушений обязательных требований, создания 

условий для недопущения указанных нарушений, способствующих повышению 

эффективности деятельности подведомственных образовательных организаций и бюджетных 

учреждений. 

Конечным результатом мероприятия по контролю является издание приказа 

Управления образования о результатах проверки.  

 

II. Организация подготовки и проведения плановых и внеплановых проверок 



 4 

 2.1. Процедуры осуществления мероприятий по контролю предусматривают: 

         1)  подготовку и проведение плановых или внеплановых проверок; 

         2)  оформление результатов проверок; 

         3) принятие мер в отношении фактов нарушений, выявленных при проведении 

проверок, и контроль за ранее принятыми мерами; 

         4) подготовку информационно-аналитических справок об итогах ведомственного 

контроля по итогам года. 

 2.2. Процедуры, включающие логически обособленную последовательность действий 

должностных лиц Управления образования при осуществлении мероприятий по контролю, 

приводятся в блок-схеме, прилагаемой к настоящему Порядку (приложение 2).   

 2.3. Подготовка проведения плановой проверки. 

2.3.1. Плановая проверка проводится на основании плана-графика по осуществлению 

контроля, который разрабатывается и утверждается приказом руководителя Управления 

образования в срок до 10 декабря года, предшествующего году проведения плановой 

проверки, по форме согласно приложению 3 настоящего Порядка. 

2.3.2. В плане-графике по осуществлению контроля указываются: 

1) предмет плановой проверки; 

2) форма проверки; 

3) наименования юридических лиц, деятельность которых подлежит проверке;  

4) сроки проведения плановой проверки; 

5) проверяемый период; 

6) должностное лицо (лица), ответственное за проведение проверки; 

7) результат проверки. 

 2.3.3. Периодичность, форма и предмет проверок определяются необходимостью 

получения объективной информации о деятельности юридических лиц, для принятия 

своевременных мер по сохранению и развитию системы образования, реализации 

молодёжной политики на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми, с 

учетом интересов всех граждан, проживающих на её территории.  Плановые проверки 

проводятся не чаще чем один раз в 3 года по направлению контроля (приложение 1) в 

соответствии с утвержденным планом - графиком. 

2.3.4. Утвержденный приказом руководителя Управления образования план-график по 

осуществлению контроля доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его 

размещения на официальном сайте в сети Интернет и иным доступным способом.  

2.4. Подготовка проведения внеплановой проверки. 

2.4.1. Внеплановая проверка проводится по приказу руководителя Управления 

образования, издаваемому при наличии следующих оснований: 

1) истечение срока устранения юридическим лицом выявленного нарушения 

обязательных требований, установленного согласно ранее изданному приказу Управления 

образования по итогам проверки; 

2) поступление в Управление образования обращений граждан, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан; 

в) нарушение прав участников образовательных отношений, в случае обращения 

граждан, права которых нарушены; 

3) поручение Министерства образования и науки Республики Коми. 

2.4.2. Обращения, не позволяющие установить лицо, обратившееся в Управление 

образование, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в 

пункте 2.4.1. настоящего Порядка, не могут служить основанием для проведения 

внеплановой проверки.  

2.4.3. По приказу руководителя Управления образования внеплановая проверка 

прекращается, если после начала соответствующей проверки выявлена анонимность 

обращения, явившегося поводом для ее организации, либо установлены заведомо 



 5 

недостоверные сведения, содержащиеся в обращении, либо заявитель отозвал своё 

обращение. 

2.5. Проведение проверки Управлением образования.  

2.5.1. Предметом плановой (выездной или документарной) или внеплановой (выездной 

или документарной) проверки является соблюдение действующего законодательства, 

обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, правовыми актами, изданными учредителем, содержащихся в документах 

юридического лица, используемых при осуществлении его деятельности по вопросам, 

относящимся к компетенции Управления образования (приложение 1). 

2.5.2. Для проведения плановой или внеплановой проверки издается приказ Управления 

образования о её проведении, который подписывается руководителем Управления 

образования. 

2.5.3.  В приказе указываются: 

1) полное наименование Управления образования; 

2) предмет проверки в наименовании; 

3) сроки проведения проверки (даты начала и окончания проверки);  

4) проверяемый период;  

5) наименование юридического лица (юридических лиц) и фамилия, имя, отчество 

должностного лица (должностных лиц) его возглавляющего (их); 

6) фамилии, имена, отчества, должности должностного лица (лиц), уполномоченного на 

проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, 

должностных лиц Управления образования, представителей иных муниципальных органов 

или образовательных организаций; 

7) цели, задачи, правовые основания проведения проверки; 

8) перечень мероприятий по контролю и перечень документов, запрашиваемых у 

юридических лиц при проведении проверок, зависит от формы и вида проверки, и 

указывается в плане-задании проверки, прилагаемом к приказу о проведении проверки. 

2.5.4. О проведении плановой проверки юридическое лицо, уведомляется Управлением 

образования не позднее чем в течение 3 рабочих дней до начала ее проведения 

посредством направления копии приказа руководителя Управления образования о начале 

проведения плановой проверки посредством электронного документа, направленного по 

адресу электронной почты юридического лица или иным доступным способом.  

О проведении внеплановой выездной проверки юридическое лицо уведомляются 

должностным лицом Управления образования не позднее 1 рабочего дня до начала ее 

проведения указанными выше способами. 

2.5.5. В начале выездной проверки копия приказа Управления образования вручается 

под роспись должностным лицом Управления образования руководителю или иному 

уполномоченному должностному лицу или его представителю. 
2.5.6. Плановая или внеплановая проверка проводится в сроки, указанные в приказе. 

2.5.7. Плановая или внеплановая проверка проводится комиссией по проверке, состав 

которой утверждается приказом Управления образования и (или) без создания комиссии по 

проверке, одним должностным лицом Управления образования, уполномоченным на 

проведение проверки (далее - проверяющий). 

Комиссия по проверке формируется из должностных лиц Управления образования, с 

включением в ее состав при необходимости экспертов из числа работников образовательных 

организаций, иных органов местного самоуправления, из числа специалистов организаций, 

обеспечивающих контроль в соответствующей сфере деятельности, представителей 

общественности, не состоящих в гражданско-правовых и трудовых отношениях с 

юридическим лицом, в отношении которого проводится проверка. 

 2.5.8. В ходе проведения плановой или внеплановой проверки председатель комиссии 

и (или) её члены в соответствии с планом-заданием проверки вправе: 

        1) запрашивать у юридического лица материалы и документы (включая 

информационно-аналитические, справочные материалы) по вопросам, подлежащим проверке 

и проводить экспертизу представленных материалов и документов; 



 6 

        2) запрашивать устные и письменные объяснения руководителя (должностного лица, 

исполняющего его обязанности) по вопросам, подлежащим проверке; 

        3) проводить беседы (анкетирование, опрос) с участниками образовательных отношений 

или работниками юридического лица по вопросам, подлежащим проверке, индивидуальные 

беседы с несовершеннолетними обучающимися проводятся в присутствии их родителей 

(законных представителей), или с согласия родителей (законных представителей) в 

присутствии педагога или психолога; 

4) проводить наблюдение за ходом образовательного процесса; 

5) осматривать территорию, а также используемые юридическим лицом при 

осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, оборудование; 

6) проводить анализ наличия и достоверности информации, размещенной юридическим 

лицом на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

         2.5.9. При проведении плановой или внеплановой проверки должностные лица 

Управления образования не вправе: 

         1) проверять выполнение требований, не относящихся к компетенции Управления 

образования; 

        2) осуществлять плановые или внеплановые мероприятия по контролю в случае 

отсутствия должностных лиц или работников проверяемых юридических лиц, либо их 

представителей; 

       3) требовать представления документов, информации, не относящихся к предмету 

проверки, а также изымать оригиналы документов, относящихся к предмету проверки; 

       4) распространять информацию, полученную в результате проведения мероприятий по 

контролю и составляющую государственную или иную охраняемую федеральным законом 

тайну; 

5) превышать установленные сроки проведения плановой или внеплановой проверки; 

6) требовать от юридического лица представления документов, информации до даты 

начала проведения проверки. 

2.5.10. Должностные лица Управления образования, уполномоченные на проведение 

проверки, при проведении проверки обязаны: 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 

Регламентом полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений 

действующего законодательства, обязательных требований и (или) требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, правовыми актами, изданными 

учредителем, содержащихся в документах юридического лица, используемых при 

осуществлении его деятельности; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы 

юридических лиц, проверка которых проводится; 

3) проводить проверку на основании приказа  Управления образования о ее проведении 

в соответствии с ее назначением; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную 

проверку - только при предъявлении копии приказа Управления образования о проведении 

проверки и внеплановую проверку в случаях, предусмотренных в пункте 2.4. настоящего 

Порядка; 

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, присутствовать при проведении проверки и давать 

разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, присутствующему при проведении проверки, 

информацию и документы, относящиеся к предмету проверки; 

7) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 

представителя юридического лица с результатами проверки; 

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, 

соответствие указанных мер тяжести нарушений, а также не допускать необоснованное 

ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе юридических лиц; 



 7 

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими 

лицами, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим Порядком; 

11) не требовать от юридических лиц документы и иные сведения, представление 

которых не предусмотрено настоящим Порядком; 

12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного 

должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица ознакомить их 

с положениями настоящего Порядком, в соответствии с которым проводится проверка; 

13) осуществлять запись о проведенной выездной проверке в журнале учета проверок (в 

случае его наличия у юридического лица); 

14) в случае выявления при проведении проверки нарушений юридического лица 

должностные лица Управления образования, проводившие проверку, в пределах 

полномочий, предусмотренных настоящим Порядком, обязаны: 

а) издать приказ о результатах проверки, обязав юридическое лицо устранить 

выявленные нарушения в указанные сроки; 

б) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, 

к ответственности. 

2.6. Оформление результатов проведения плановых или внеплановых проверок. 

2.6.1. По результатам проведенной плановой или внеплановой проверки должностным 

лицом Управления образования составляется Акт проверки в двух экземплярах 

установленной формы, согласно приложению 4 настоящего Порядка, в котором указываются 

следующие сведения: 

1) полное наименование Управления образования; 

2) дата составления акта проверки и его номер; 

3) дата, номер, название приказа Управления образования, на основании которого 

проведена проверка; 

4) фамилия, имя, отчество, должность должностного лица (лиц) Управления 

образования, проводившего (их) проверку; 

5) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование проверяемого 

юридического лица, его местонахождение;  

6) фамилия, имя, отчество, должность представителя юридического лица, 

присутствовавшего при проведении проверки; 

7) дата начала и дата окончания проведения проверки; 

8) проверяемый период; 

9) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях, об их 

характере, о лицах, допустивших указанные нарушения, если в ходе проверки нарушений не 

выявлено, в акте проверки делается запись об их отсутствии; 

10) меры, необходимые для устранения юридическим лицом выявленных нарушений; 

11) срок устранения выявленных нарушений; 

12) срок представления юридическим лицом в уполномоченный орган отчета об 

устранении нарушений, выявленных при проведении проверки; 

13) сведения об ознакомлении или об отказе в ознакомлении с Актом проверки 

представителя юридического лица (уполномоченного представителя), их подписи или отказ 

от подписи; 

14) подпись должностного лица (лиц), уполномоченного (их) на проведение проверки; 

2.6.2. Акт проверки до ознакомления  представителя юридического лица 

(уполномоченного представителя) согласовывается начальником структурного отдела 

Управления образования.  

2.6.3. К Акту проверки могут прилагаться протоколы (заключения) проведенных 

экспертиз, объяснения должностных лиц, ответственных за нарушения обязательных 

требований, копии выданных предписаний и другие документы или их копии, связанные с 

результатами плановой или внеплановой проверки, справки членов комиссии по проведению 

проверки и другие документы. 



 8 

2.6.4. В Акте проверки делается запись о наличии или отсутствии нарушений 

обязательных требований в деятельности юридического лица.  

2.6.5. Акт проверки оформляется в срок, не превышающий 3 рабочих дней после ее 

завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается 

руководителю или уполномоченному представителю юридического лица под расписку об 

ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с Актом проверки. В случае отсутствия 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об 

отказе в ознакомлении с актом проверки, акт не позднее дня, следующего за днем его 

оформления, направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, 

которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле Управления 

образования и (или) акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, 

проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного 

документа, и считается полученным проверяемым лицом. 

2.6.6. По завершении плановой или внеплановой выездной проверки председатель 

комиссии и (или) члены комиссии производит запись о результатах проведенной проверки в 

журнале учета проверок (при его наличии) юридического лица. 

2.6.7. В течение 5 рабочих дней со дня подписания Акта проверки издается приказ 

Управления образования о результатах проверки. 

2.6.8. В случае выявления при проведении плановых или внеплановых проверок 

нарушений юридическим лицом обязательных требований, в приказе о результатах проверки 

должностные лица Управления образования: 

1) обязывают юридическое лицо устранить выявленные нарушения с указанием срока 

их устранения, который не может превышать 6 месяцев с момента издания приказа, за 

исключением срока устранения выявленных нарушений трудового законодательства, 

который не может составлять более 60 календарных дней, и представить отчёт с 

информацией об устранении нарушений с приложением копий подтверждающих 

документов; 

2) принимают меры в отношении должностных лиц, допустивших вышеуказанные 

нарушения;  

3) принимают меры по контролю за устранением выявленных нарушений и их 

предупреждению. 

2.6.9. По истечении установленного  приказом срока должностные лица Управления 

образования проводят внеплановую документарную проверку устранения ранее выявленного 

нарушения в порядке, установленном настоящим Порядком. 

2.6.10. Приказ Управления образования о результатах проверки является обязательным 

для исполнения юридическим лицом. При устранении допущенного нарушения, указанного 

в приказе руководитель или уполномоченный представитель юридического лица направляет 

в Управление образования отчёт с информацией и приложением документов, 

подтверждающих устранение нарушений обязательных требований. 

2.6.11. По результатам проверки, в случае  

1) не исполнения приказа Управления образования юридическим лицом или не 

предоставлением отчёта с информации, подтверждающей устранение нарушений,  до 

истечения срока, установленного указанным приказом, или представленный отчет не 

подтверждает исполнение в установленный срок указанный приказом, руководитель 

Управления образования принимает решение об издании приказа о привлечении 

руководителя проверяемого юридического лица к дисциплинарной ответственности;  

2) исполнения приказа юридическим лицом и предоставлением отчёта с 

информацией, подтверждающей устранение нарушений,  в установленные сроки, 

должностное лицо Управления образования издает приказ о снятии с контроля указанного 

приказа согласно приложению 5 к настоящему Порядку. 

2.6.12. Результаты плановой и внеплановой проверки вносятся в течение 10 рабочих 

дней после ее завершения должностным лицом Управления образования в электронный 



 9 

журнал учета результатов ведомственного контроля отдела согласно приложению 7 к 

настоящему Порядку. 

2.6.13. На официальном сайте Управления образования в сети Интернет размещается 

промежуточная информация о результатах ведомственного контроля по итогам каждого 

квартала.  

2.6.14. Итоговая информация о проведенных проверках, готовится ежегодно до 1 

февраля календарного года следующего за отчетным руководителями отделов 

Управления образования на основании свода и анализа информации, содержащейся в 

журнале учета результатов ведомственного контроля и в приказах о результатах проверок, 

проведенных Управлением образования. Информация обобщается в приказе Управления 

образования об итогах ведомственного контроля за прошедший календарный год и 

размещается на официальном сайте Управления образования в сети Интернет 

 

III. Порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица, а также 

принимаемого им решения при осуществлении мероприятий по контролю 

3.1. В случае проведения проверки должностными лицами Управления образования с 

грубым нарушением настоящего Порядка, устанавливающего требования к организации и 

проведению проверок, результаты проверки не могут являться доказательством нарушения 

юридическим лицом обязательных требований, и подлежат отмене руководителем 

Управления образования или судом на основании заявления юридического лица. 

3.2. К грубым нарушениям относится нарушение требований, предусмотренных: 

1) подпунктами 2.3.1. и 2.3.3. (в части отсутствия оснований проведения плановой 

проверки), подпункта 2.5.4. (в части срока уведомления о проведении проверки) настоящего 

Порядка; 

2) подпунктами 2.4.1, 2.4.2. (в части оснований проведения внеплановой выездной 

проверки) настоящего Порядка; 

3) подпунктом 2.5.2 настоящего Порядка (в части проведения проверки без приказа 

руководителя Управления образования); 

4) пунктами 1,3 (в части требования документов, не относящихся к предмету 

проверки), пунктом 5 (в части превышения установленных сроков проведения проверок) 

подпункта 2.5.9.  настоящего Порядка 

5) подпунктом 2.6.5. настоящего Порядка (в части непредставления акта проверки). 

  6) подпунктом 2.5.7. настоящего Порядка (в части участия в проведении проверок 

экспертов, состоящих в гражданско-правовых и трудовых отношениях с юридическими 

лицами, в отношении которых проводятся проверки). 

3.3. Юридические лица, в отношении которых проводится (проводилась) проверка, 

либо их уполномоченные представители (далее - заявители), имеют право на обжалование 

действий или бездействия, а также принимаемых при проведении проверки решений 

должностных лиц Управления образования, в досудебном и судебном порядке. 

3.4. Контроль за исполнением настоящего Порядка осуществляет руководитель 

Управления образования. 

Заявители могут обжаловать действия или бездействие, а также принимаемые при 

проведении проверки решения должностных лиц Управления образования, их руководителю 

во время личной встречи (приема), по телефону 28-566, а также путем направления 

письменного обращения, жалобы. Рекомендуемая форма письменной жалобы приведена в 

приложении 6 к настоящему Порядку. 

3.5. Руководитель Управления образования, его заместители проводят личный прием 

заявителей. Личный прием проводится при личном обращении или с использованием средств 

телефонной связи по следующим номерам телефонов: (код 8-8-2144) 28-566 (приемная). 

Заявитель информируется о дате, времени, месте приема, должности, фамилии, имени и 

отчестве должностного лица Управления образования, осуществляющего прием. 

3.6.  При обращении заявителей в письменной форме срок рассмотрения обращения 

(жалобы) не должен превышать 30 календарных дней со дня регистрации такого обращения. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW096;n=59756;fld=134;dst=100267


 10 

3.7. По результатам рассмотрения обращения (жалобы) руководителем Управления 

образования, его заместителем принимается решение об удовлетворении требований 

заявителя либо об отказе в удовлетворении жалобы и направляется ответ, в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации». 

3.8. Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе проведения проверки, а 

также действия или бездействие должностных лиц Управления образования в судебном 

порядке в установленные законодательством Российской Федерации сроки. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Приложение 1 к Порядку 
 

Перечень вопросов, 

подлежащих ведомственному контролю в образовательных организациях и бюджетных 

учреждениях, подведомственных Управлению образования администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

 

Предметом контроля является соблюдение действующего законодательства, обязательных 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, правовыми актами, 

изданными Учредителем, содержащихся в документах юридического лица, используемых при 

осуществлении его деятельности правовыми актами, изданными Учредителем, содержащихся 

в документах юридического лица, используемых при осуществлении его деятельности, по 

следующим направлениям деятельности, отнесенных к компетенции Управления 

образования: 

1) Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации 

основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми: 

- Реализация уставных направлений деятельности, выполнение норм и правил, 

установленных уставом и локальными нормативными актами образовательной 

организации (по конкретному направлению). 

- Состояние локальных нормативных актов образовательной организации, их 

соответствие муниципальным правовым актам (по конкретному направлению). 

- Организация приема обучающихся в образовательную организацию. 

- Организация внутреннего контроля в образовательной организации  (по конкретному 

направлению). 

- Обеспечение необходимых условий присмотра и ухода в образовательных 

организациях, реализующих программы дошкольного образования. 

- Состояние методической работы, повышения квалификации педагогических кадров 

образовательной организации. 

- Обеспечение условий для получения образования детьми-инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья. 

- Работа органов государственно-общественного управления образовательной 

организации. 

- Результаты управленческой деятельности по вопросам:  

 функционирования внутренней системы оценки качества, осуществления  контроля 

реализации в полном объеме основных общеобразовательных программ 

в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса, качеством 

подготовки выпускников; 

 оснащенности учебного, программно-методического, информационного 

обеспечения образовательного процесса и оборудования учебных кабинетов; 

 обеспечения информационной открытости образовательной организации 

 реализации программы-развития образовательной организации. 

- другие вопросы в пределах полномочий Управления образования.  

2) Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации 

основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами): 



 12 

- Реализация уставных направлений деятельности, выполнение норм и правил, 

установленных уставом и локальными нормативными актами образовательной 

организации (учреждения) (по конкретному направлению). 

- Состояние локальных нормативных актов образовательной организации 

(учреждения), их соответствие муниципальным правовым актам (по конкретному 

направлению). 

- Организация работы по реализации прав граждан на получение обязательного общего 

образования. Организация приема обучающихся в образовательную организацию. 

- Обеспечение гражданам, проживающим на территории муниципального образования, 

возможности выбора форм получения образования, образовательной организации.  

- Организация внутреннего (должностного) контроля в образовательной организации 

(по конкретному направлению). 

- Организация работы по выявлению, поддержке, развитию одаренных и талантливых 

детей.  

- Обеспечение необходимых условий содержания обучающихся в интернате. 

- Обеспечение необходимых условий присмотра и ухода в группах продленного дня. 

- Состояние методической работы, повышения квалификации педагогических кадров 

образовательной организации. 

- Работа органов государственно-общественного управления образовательной 

организации. 

- Обеспечение условий для получения образования детьми-инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья. 

- Результаты управленческой деятельности по вопросам:  

 функционирования внутренней системы оценки качества, осуществления  контроля 

реализации в полном объеме основных общеобразовательных программ 

в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса, качеством 

подготовки выпускников; 

 осуществления текущего контроля успеваемости и выполнения установленного 

порядка промежуточной аттестации, организации государственной итоговой 

аттестации обучающихся; 

 оснащенности учебного, программно-методического, информационного 

обеспечения образовательного процесса и оборудования учебных кабинетов; 

 учета и выдачи выпускникам документов государственного образца 

об образовании, а также медалей; 

 обеспечения информационной открытости образовательной организации; 

 реализации программы-развития образовательной организации. 

- другие вопросы в пределах полномочий Управления образования.  

 

3) Организация предоставления дополнительного образования детей (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), реализация 

мероприятий по вопросам воспитания и молодёжной политики: 

- Реализация уставных направлений деятельности, выполнение норм и правил, 

установленных уставом и локальными нормативными актами образовательной 

организации (учреждения) (по конкретному направлению). 

- Состояние локальных нормативных актов образовательной организации (учреждения), 

их соответствие муниципальным правовым актам (по конкретному направлению). 

- Организация внутреннего (должностного) контроля в образовательной организации 

(учреждения) (по конкретному направлению). 



 13 

- Организация предоставления дополнительного образования детей в образовательной 

организации. 

- Организация занятости обучающихся в каникулярное время. Организация работы 

лагерей с дневным пребыванием (и др. форм). 

- Результаты управленческой деятельности по вопросам:  

 функционирования внутренней системы оценки качества, осуществления  контроля 

реализации в полном объеме дополнительных общеобразовательных программ 

в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса; 

 состояния работы по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в образовательной организации;  

 обеспечения информационной открытости образовательной организации 

дополнительного образования; 

 реализации программы-развития образовательной организации дополнительного 

образования; 

 реализации основных направлений молодёжной политики. 

- другие вопросы в пределах полномочий Управления образования.  

4) Осуществление контроля за деятельностью подведомственных муниципальных 

образовательных организаций и учреждений в части обеспечения содержания зданий и 

сооружений, обустройства прилегающих к ним территорий и других полномочий 

учредителя: 

- Реализация уставных направлений деятельности, выполнение норм и правил, 

установленных уставом и локальными нормативными актами образовательной 

организации (учреждения) (по конкретному направлению). 

- Состояние локальных нормативных актов образовательной организации 

(учреждения), их соответствие муниципальным правовым актам (по конкретному 

направлению). 

- Организация внутреннего (должностного) контроля в образовательной организации 

(учреждении) (по конкретному направлению). 

- Состояние содержания зданий и сооружений образовательной организации 

(учреждения) образования, в том числе и обустройство прилегающих к ним 

территорий.  

- Результаты управленческой деятельности по вопросам охраны здоровья обучающихся 

и работников образовательной организации, по предупреждению травматизма 

обучающихся, сотрудников. 

- Организация подвоза обучающихся к месту учебы и обратно в образовательной 

организации. 

- Выполнение правил и норм охраны труда, техники безопасности, пожарной 

безопасности установленных локальными нормативными актами образовательной 

организации (учреждения). 

- Организация питания обучающихся в образовательной организации. 

- Состояние работы по антитеррористической защищенности образовательной 

организации (учреждения). 

- Обеспечение выполнения требований нормативных правовых актов регионального и 

муниципального уровней по вопросам гражданской обороны и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций.  

- Сохранность и эффективное целевое использование закрепленного за 

подведомственными образовательными организациями и другими бюджетными 

учреждениями имущества. 

- Другие вопросы в пределах полномочий Управления образования.  



 14 

5) Обеспечение соблюдения норм трудового законодательства и иных нормативно-

правовых актов, содержащих нормы трудового права, работа с кадрами в 

муниципальных образовательных организациях и учреждениях: 

- Соблюдение норм трудового законодательства в части содержания следующих 

вопросов: 

 социальное партнерство в сфере труда; 

 трудовой договор; 

 рабочее время и время отдыха; 

 оплата и нормирование труда; 

 трудовой распорядок и дисциплина труда; 

 квалификация работников, аттестация работников, профессиональные 

стандарты; 

 охрана труда; 

 специальная оценка условий труда; 

 особенности регулирования труда отдельных категорий работников; 

 материальная ответственность сторон трудовых отношений; 

 выполнение действующих коллективных договоров. 

- Соблюдение руководителем образовательной организации (учреждения) условий 

заключенного с ним трудового договора; 

- Выполнение норм и правил, установленных уставом и локальными нормативными 

актами образовательной организации (учреждения) (по конкретному направлению). 

- Состояние локальных нормативных актов образовательной организации (учреждения), 

их соответствие муниципальным правовым актам (по конкретному направлению). 

6) Осуществление финансово-хозяйственной деятельности муниципальными 

образовательными организациями и бюджетными учреждениями, в отношении 

которых главным распорядителем является Управление образования администрации 

округа «Усинск»: 

- Соблюдение требований законодательства в части осуществления операций со 

средствами, получаемыми от приносящей доход деятельности. 

- Правомерность начисления заработной платы работникам в соответствии с 

действующим законодательством, муниципальными нормативными актами и 

локальными нормативными актами организации. 

- Соблюдение порядка предоставления компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда к месту  использования отпуска в пределах территории РФ и обратно 

работниками организаций (бюджетных учреждений). 

- Исполнение плана ФХД, выполнение плановых показателей результатов 

деятельности, отклонение фактических показателей результатов деятельности от 

плановых. 

- Обеспечение публичности и информационной доступности деятельности учреждений 

на официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru). 

- Выполнение муниципального задания организации (учреждения) в части достижения 

установленных показателей объема и качества услуг. 

- Другие вопросы в пределах полномочий Управления образования.  

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.bus.gov.ru/


 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к Порядку 
 

 

БЛОК-СХЕМА 

проведения проверок при осуществлении 

ведомственного контроля за деятельностью образовательных организаций и бюджетных учреждений, 

подведомственных Управлению образования администрации муниципального округа «Усинск»  

Республики Коми 

 

подведомственных Управлению образования АМО ГО «Усинск 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Планирование и подготовка проведения проверки (издание приказа УО) 

Проведение проверки 

Оформление результатов проверки (составление акта проверки) 

Нарушения выявлены Направление акта и приказа УО в 

адрес ЮЛ 

Принятие решения Управления образования администрации 

округа «Усинск» 

о мерах в связи с выявлением нарушений 

нет 

да 

Направление приказа УО о 

результатах проверки в адрес ЮЛ 

Принятие решения о дисциплинарной 

ответственности должностных лиц ЮЛ, 

издание приказа 

Внеплановая документарная проверка по исполнению приказа УО 

Истечение срока исполнения приказа УО, 

не предоставление отчета ЮЛ об 

исполнении 

Принятие решения о дисциплинарной 

ответственности руководителя ЮЛ, 

издание приказа 

Издание приказа УО о снятии с 

контроля и направление его в 

адрес ЮЛ 

Издание приказа УО о результатах проверки 



 16 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 к Порядку 

 

План-график по осуществлению ведомственного контроля в ____году 

 
№ Предмет 

плановой 

проверки 

Форма 

проверки 

 

Наименования 

юридических лиц, 

деятельность 

которых подлежит 

проверке 

Сроки 

проведения 

плановой 

проверки 

Проверяемый 

период 

Должностное 

лицо, 

ответственное 

за проведение 

проверки 

Результат 

проверки 

        

        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 к Порядку 
 

             УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «УСИНСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН 

АДМИНИСТРАЦИЯЫН ВЕЛÖДÖМÖН ВЕСЬКÖДЛАНIН  

 
 «____»______20___г.                                                                                                        № _______                                    
(дата  составления акта) 

АКТ ПРОВЕРКИ 

В соответствии с приказом Управления образования администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми от «____»______ 20__ года  №_____ «__название_» 

_____________________________________________________________________________ 

нами (мною)__________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Ф.И.О., должность лиц (а), проводивших (его) проверку 

________________________________________________________________________________

проведена_____________________________________________________________________ 
                           (выездная (документарная) плановая (внеплановая) проверка) 

________________________________________________________________________________ 
(полное и сокращенное наименование юридического лица  в соответствии с Уставом) 

____________________________________________________________, расположенного по 

адресу:_______________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

При проведении проверки присутствовали  

________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность присутствовавших лиц) 

Дата,  продолжительность проверки: с «___»_____20__г. по «__»______20__г.  

Проверяемый период_____________________________________________________________ 

Сведения о результатах проверки  

В ходе проведения проверки выявлены /не выявлены нарушения  (с указанием положений нормативно-

правовых актов, их реквизитов, характера  выявленных нарушений, лиц допустивших указанные нарушения): 

_______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Меры, необходимые для устранения выявленных нарушений:  

_______________________________________________________________________________ 

Срок устранения выявленных нарушений:_________________________________________ 

 

Срок представления отчета об устранении нарушений:______________________________ 
 

Прилагаемые к акту документы:___________________________________________________ 



 18 

Подписи лиц, проводивших проверку: 

    ________________   _______________________ 
     подпись                                                                                 Ф.И.О. 

С актом  проверки ознакомлен (а), копию акта со всеми приложениями получил (а).  

________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность руководителя, иного должностного лица, уполномоченного представителя юридического лица)                         

 

___________________________________                                                                                   «_____»____________ 20___ года 

            подпись                                                                                                    
Пометка об отказе ознакомления с актом проверки___________________________________ 
                                                                                                                            (подпись лица, проводившего проверку) 

Акт проверки согласован с начальником структурного подразделения управления 

образования   

___________________________________/_____________________________                            «_____»__________20___ года 

            подпись      
Приложение 5 к Порядку 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «УСИНСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН 

АДМИНИСТРАЦИЯЫН ВЕЛÖДÖМÖН ВЕСЬКÖДЛАНIН 

                                 
П Р И К А З 

    «__»________  20___ года                                                                   № ___ 
г.Усинск 

 

О снятии с контроля приказа  

управления образования от «__»__.__г. №____  «_______» 
 

Во исполнение приказа Управления образования администрации округа «Усинск» от 

«__»__.__г. №____«О проведении внеплановой проверки…»  специалисты управления 

образования рассмотрели отчёт _________________ 
                                                     (наименование юридического лица) 

__________________________от «__»__.__г.  №__ об исполнении  приказа Управления 

образования администрации округа «Усинск» от «__»__.__г. №____«………….» по 

устранению нарушений, выявленных в ходе плановой (внеплановой) выездной 

(документарной) проверки, проведённой в соответствии с приказом Управления образования 

администрации округа «Усинск» от «__»__.__г. №_____,  и установили, что  все, указанные 

нарушения устранены. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 2.6.11. Порядка осуществления 

ведомственного контроля за деятельностью образовательных организаций и бюджетных 

учреждений, подведомственных Управлению образования администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, утверждённого приказом Управления образования 

администрации  округа «Усинск» от __/______20___ года №___, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Снять с контроля, как выполненный, приказ Управления образования 

администрации округа «Усинск» от «__»__.__г. «………….».  

 

 

Руководитель                                    _________________             _________________________ 
                                                                          подпись                      инициалы, фамилия 

 

 



 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6 к Порядку 
 

 

 

 

 

 

 

Штамп юридического лица 

 

 

 

 

 

 

Управление образования администрации 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

Адрес юридического лица 

_____________________________________ 

полное наименование юридического лица, 

место нахождения юридического лица 

должность и Ф.И.О. руководителя 

юридического лица 

или Ф.И.О. заявителя 
______________________________ 

(почтовый индекс, почтовый адрес) 

                                  ЖАЛОБА 

___________________________________________________________________________ 
(суть обжалуемого действия/бездействия) 

__________________________________________________________________________. 

(основания, по которым заявитель считает, что нарушены его права и свободы) 

    О  принятых мерах и результатах рассмотрения жалобы прошу информировать 

меня _____________________________________________________________________. 
(указывается способ информирования) 

    Приложение: опись документов на ____ листе(ах). 

    «___»_________ 20__ года 

                                                         _________________  ______________ 

                                                                 (подпись)              (Ф.И.О.) 

Для жалобы, направляемой в электронном виде 
Реквизиты                                   Поля для заполнения 

Фамилия <*>                                  

Имя <*>                                      

Отчество                                     

Телефон                                      

Факс                                         

Электронный адрес (E-mail)                   

Регион <*>                                   

Почтовый индекс                              

Почтовый адрес <*>                           



 20 

Текст сообщения <*>                         

Размер текста обращения не должен превышать 10 000 символов. В 

обращении не допускается использование  HTML-тэпов.   Сообщение,   в 

котором они будут обнаружены, автоматически удаляется                                   

 

 

    Примечание: поля, помеченные <*>, обязательны для заполнения. 



Приложение 7 к Порядку 

 

ЖУРНАЛ 

учета результатов ведомственного контроля  

отдела _____________________ 

Управления образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми 
__________________________________ 

(дата начала ведения Журнала) 

 

    Сведения о результатах проводимых проверок 

 

№
 п

/п
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

ю
р
и

д
и

ч
ес

к
о
го

 

л
и

ц
а 

Ц
ел

ь
, 

за
д
ач

и
 и

 п
р
ед

м
ет

 п
р
о
в
ер

к
и

 

Д
ат

а 
и

 н
о
м

ер
 п

р
и

к
аз

а 
о
 

п
р
о
в
ед

ен
и

и
 п

р
о
в
ер

к
и

 

Д
ат

а 
  

н
ач

ал
а 

  
 и

  
  

о
к
о
н

ч
ан

и
я 

п
р
о
в
ер

к
и

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

С
о
ст

о
я
н

и
е 

п
р
о
в
ер

к
и

 (
за

в
ер

ш
ен

а,
 

о
тм

ен
ен

а,
 с

 у
к
аз

ан
и

ем
 п

р
и

ч
и

н
ы

 

о
тм

ен
ы

) 

В
и

д
  

п
р
о
в
ер

к
и

 (
п

л
ан

о
в
ая

  
 и

л
и

 

в
н

еп
л
ан

о
в
ая

, 
в
ы

ез
д
н

ая
 и

л
и

 

д
о
к
у
м

ен
та

р
н

ая
) 

В
ы

я
в
л
ен

н
ы

е 
н

ар
у
ш

ен
и

я 

о
б
я
за

те
л
ь
н

ы
х
 т

р
еб

о
в
ан

и
й

 

(у
к
аз

ы
в
аю

тс
я
 с

о
д
ер

ж
ан

и
е 

в
ы

я
в
л
ен

н
о
го

 н
ар

у
ш

ен
и

я 
 с

о
 

сс
ы

л
к
о
й

 н
а 

п
о
л
о
ж

ен
и

е 

н
о
р
м

ат
и

в
н

о
го

  
п

р
ав

о
в
о
го

  
 а

к
та

, 

к
о
то

р
ы

м
 у

ст
ан

о
в
л
ен

о
 

н
ар

у
ш

ен
н

о
е 

тр
еб

о
в
ан

и
е,

 

д
о
п

у
ст

и
в
ш

ее
 е

го
 л

и
ц

о
) 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Д
ат

а 
и

 с
о
д
ер

ж
ан

и
е 

 п
р
и

к
аз

а 
о
 

р
ез

у
л
ь
та

та
х
  
п

р
о
в
ер

к
и

 

И
н

ф
о
р
м

ац
и

я
 о

б
 и

сп
о
л
н

ен
и

и
 

п
р
и

к
аз

а 
(с

р
о
к
 п

р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я,

 

п
о
л
н

о
та

 у
ст

р
ан

ен
и

я)
 

П
р
и

н
я
ти

е 
р
еш

ен
и

я
 о

 

д
и

сц
и

п
л
и

н
ар

н
о
й

 о
тв

ет
ст

в
ен

н
о
ст

и
 

р
у
к
о
в
о
д
и

те
л
я
 Ю

Л
, 

д
ат

а 
и

 н
о
м

ер
 

п
р
и

к
аз

а,
 в

и
д

 о
тв

ет
ст

в
ен

н
о
ст

и
 

(з
ам

еч
ан

и
е,

 в
ы

го
в
о
р
, 

у
в
о
л
ь
н

ен
и

е)
 

Ф
ам

и
л
и

я,
 и

м
я
, 
о
тч

ес
тв

о
 

д
о
л
ж

н
о
ст

ь
 д

о
л
ж

н
о
ст

н
о
го

  
 л

и
ц

а 

(д
о
л
ж

н
о
ст

н
ы

х
 л

и
ц

),
п

р
о
в
о
д
я
щ

ег
о
 

(и
х
) 

п
р
о
в
ер

к
у
  
  
  
  

            

 


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ
	Утвержден
	III. Порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица, а также принимаемого им решения при осуществлении мероприятий по контролю
	Приложение 1 к Порядку
	Приложение 2 к Порядку
	Приложение 3 к Порядку
	Приложение 4 к Порядку

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ (1)
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ (1)
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ (2)
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ (2)
	«__»________  20___ года                                                                   № ___
	Приложение 7 к Порядку


